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SCALE-UP повик за изразување интерес во 
Струмичкиот регион за Програма за поддршка на 

иновации за био-базиран синџир на вредност 

 
 

Почеток на повикот 17.04.2023 

Затворање на повикот 29.05.2023 

 

1 Што е Scale-up? 

Општата цел на SCALE-UP е да ги поддржи регионалните партнерства со повеќе чинители, како 
што се приватни бизниси, влади и креатори на политики, граѓански организации и истражувачки 
центри во идентификување и размена на иновативни и одржливи био-базирани синџири на 
вредност кои се надоврзуваат на регионалните ресурси. Преку својот пристап, SCALE-UP ќе ги 
приспособи, имплементира и оценува алатките за да им помогне на регионалните чинители да 
ги надминат очигледните бариери кон целосно искористување на биоекономските потенцијали 
во нивниот регион. 

Покрај фокусот на зголемување на капацитетот и знаењето за биоекономијата меѓу 
релевантните чинители во регионите, клучна карактеристика на SCALE-UP е програмата за 
развој на бизнисот што треба да ја применуваат локалните заедници. Со акцент на принципите 
на заедничко креирање на транспарентност и отворени иновации, проектот ќе обезбеди 
советување и поддршка на иноваторите и регионалните чинители за да ги проценат условите 
на пазарот, да елаборираат бизнис планови и да идентификуваат компатибилни извори на 
финансирање за регионално соодветни био-базирани решенија. 

Поточно, SCALE-UP има за цел да ги постигне следните цели: 

• Зголемен капацитет и знаење за партнерства со повеќе чинители за да се забрза 
развојот на пазарни производи и услуги и да се зголеми продорот на пазарот на био-
базирани решенија. 

• Подобрено знаење за потенцијалот за рециклирање на хранливи материи во регионите. 
• Успешно распоредување на постојните практични и научни сознанија. 
• Високо ниво на свест и разбирање за биоекономијата и нејзиниот потенцијал и влијанија 

кај локалните заедници. 
• Зајакната соработка помеѓу примарните производители, МСП, кластерите, социјалните 

актери и креаторите на политиките. 
• Промоција на регионални, рурални, локални/урбани и транзиции насочени кон 

потршувачите кон одржлива, регенеративна, инклузивна и праведна циркуларна 
економија и биоекономија низ сите региони на Европа. 

За повеќе информации за проектот посетете ја https://www.scaleup-bioeconomy.eu.  

 

2 Кои се целите на овој повик?  

Целите на овој повик за изразување интерес се 1) да се направи преглед на био-базирани 
решенија кои се погодни за Струмичкиот регион и 2) да им се помогне на иноваторите на две од 
овие решенија полесно да се приклучат на пазарот. 

За да го постигне ова, SCALE-UP подготви програма за поддршка на иновации (види точка 4) 
која вклучува: 

https://www.scaleup-bioeconomy.eu/
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• Надворешна помош за да се спроведе сеопфатна проценка на регионалниот пазар и да 
се дизајнира соодветен деловен модел. 

• Помош да се изгради силна деловна стратегија за влез на регионалниот пазар. 
• Скрининг и насоки за да се идентификуваат компатибилни јавни и приватни извори на 

финансирање за понатамошен развој и комерцијализација на избраното решение. 
• Изложеност во медиумските канали на SCALE-UP и посветена изложба на меѓународен 

настан што ќе го поддржи влезот на пазарот и собирањето средства за избраните 
компании. 

 

3 Кој може да аплицира? 

 
1. Претприемачки иницијативи кои сакаат да го зајакнат екосистемот R+D+I во синџирот 

на вредност за компостирање преку иновативни био-базирани решенија. 
 
Типот на организиции не е ограничен и може да биде секаков вид на организација (старт-
ап, мали и средни претпријатија, универзитети и институти за истражување, големи 
компании, невладини организации, итн) 
 
Био-базираното решение треба да се фокусира на генерирање на придобивки 
(социјални, еколошки и економски) за локалната заедница и на промовирање на 
социјалните иновации и создавање нови текови на приходи во руралните области. 
 

2. Овие иновативни решенија мора да бидат производи или услуги од мал обем. 
 
Во случај на иновативни производи, мал обем подразбира: 
 

• едноставни, 
• ниски капитални трошоци (помалку од 2 милиони евра), 
• помал инвестициски ризик, 
• низок капацитет за обработка (помалку од 100 t/ден), 
• едноставен процес, 
• користење на локални материјали и суровини, 
• производство на делумно чисти производи, 
• лесни за ракување. 

 
Во случај на услуги, мал обем подразбира: 
 

• едноставни, 
• помалку скапи, 
• лесно за репликација. 

 
3. Основано или има подружница во Струмичкиот регион. 

 
4. Иноваторите на био-базирани решенија се обврзуваат на приложениот Меморандум за 

соработка. Од успешните апликанти ќе се бара да потпишат меморандум за разбирање 
со регионалниот партнер од SCALE-UP во рок од 15 дена од известувањето за 
одобрувањето на проектот. 
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4 SCALE-UP програма за поддршка на иновации  

 

Главната цел на Програмата за поддршка на иновациите е да го олесни воведувањето на 
пазарот на избраните био-базирани производи или услуги. Со тоа на иноваторите ќе им се 
овозможи: 

• Полесна идентификација и анализа на целните клиенти за нивните био-базирани 
решенија 

• Проценка дали постои јасна потреба на пазарот за нивната понуда 
• Подготовка за стартешка комуникација со нивните целни клиенти 
• Развојот на соодветен и одржлив бизнис модел 

За да се овозможи добро информирана и активна проценка на регионалниот пазар за био-
базирани решенија , SCALE-UP формира регионални водечки групи за проценка на пазарот и 
дизајн на бизнис модел. Овие водечки групи се состојат од носители на регионални био-
базирани синџири на вредност, и може да вклучуваат производители/сопственици/дистрибутери 
на биомаса, развивачи на други био-базирани производи и услуги, развивачи/дистрибутери на 
технологии и опрема, крајни корисници и други иноватори. Со запознавање на овие чинители 
со бизнис идејата, иноваторите ќе добијат пазарна вредност, видливост и можности за 
вмрежување. 

Клучните чекори на програмата се прикажани на следната слика: 

 

 

 

• Преку собирање на пријави на интерес за овој повик и нивна евалуација од страна на регионалната комисија за 
избор. Целта е да се идентификуваат решенија кои можат да се надополнат на регионалните ресурси на биомаса 
за да се промовира создавањето на додадена вредност и распределбата на приходот и продуктивните капацитети 
меѓу руралните заедници, а истовремено сериозно да се земе предвид одржливоста на животната средина..  

Избор на регионално соодветни био-базирани решенија

• Прва практична сесија со членовите на регионалната работна група. Целта е да се спроведе детална проверка на 
бизнис идејата (и постоечкиот бизнис план, доколку е применливо) и да се генерираат детални повратни 
информации за тоа како тоа може да се подобри.

Работилница за деловна подготвеност

• Целта е иноваторот и членовите на Работната група да спроведат систематска проценка на регионалниот пазар за 
био-базирани решенија и да изготват добра стратегија.

Проценка на регионалниот пазар

•Серија на сесии за изготвување и преглед на бизнис план. Целта е да се комбинираат и внесат резултатите од 
претходните чекори во документ за професионален бизнис план што иноваторот може да го користи за 
истражување и собирање средства

Сесии за бизнис план

• Евалуација на основните деловни елементи (на пр. тим, анализа на пазарот, бизнис модел, финансии) од 
деловните партнери на SCALE-UP. Целта е да им се обезбеди на заинтересираните иноватори индикација за тоа 
колку нивниот бизнис е подготвен за привлекување на инвестициски фондови.

Евалуација на подготвеноста за инвестирање

• Проверка на изворите на јавно финансирање кои би можеле да се искористат за да се поттикнат био-базираните 
бизнисите. Целта е да им се обезбеди на заинтересираните иноватори ажурирани информации за соодветни 
шеми за финансирање и првични насоки за тоа како да аплицираат.

Проверка на можностите за финансирање и поддршка

Завршен настан
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5 Кои се критериумите за оценување? 

Евалуацијата на апликациите се заснова на збир на критериуми за евалуација претставени во 
табелата подолу по верификацијата на барањата за подобност. Следната табела ги објаснува 
различните аспекти кои ќе се земат предвид за секој критериум за оценување. 

 

Критериум за оценување 
Максимална  

oцена 
Тежински 
фактор 

Максимален 
пондериран 

резултат 

Степенот до кој био-базираното решението ќе 
придонесе за постигнување на клучните цели 
на SCALE-UP  

5 3 15 

Степенот до кој  био-базираното решение е 
погодно за регионалната биоекономија 

5 3 15 

Колку е иновативно био-базираното решение? 5 4 20 

Степенот до кој програмата за поддршка на 
иновациите ќе и помогне на 
претприемничката иницијатива да го подобри 
својот статус (економски, еколошки, 
социјален) 

5 6 30 

Деловниот потенцијал заснован на пазарниот 
пристап, бизнис моделот и искуството на 
претприемничката иницијатива 

5 4 20 

 

Секој критериум што треба да се оценува му се доделува помеѓу 1 и 5 поени; не се дозволени 
полупоени. Понатаму, секој критериум има посебна тежина за конечниот резултат. 

Истите критериуми и бодови за оценување важат за сите био-базирани решенија. Вкупниот 
резултат ќе биде максимум 100 поени. 

Значењето на оценките во однос на критериумите е следно: 

1 – Незадоволително. Критериумот е адресиран на неадекватен начин или има сериозни 
слабости. 

2 – Слабо. Иако предлогот делумно се однесува на критериумот, постојат значителни 
слабости. 

3 – Добро. Предлогот добро соодветствува на критериумот, но со барем една слабост. 

4 – Многу добро. Предлогот одлично соодветствува на критериумот, иако со мали слабости. 

5 – Одлично. Предлогот успешно ги опфаќа сите релевантни аспекти на предметниот 
критериум. 

 

 

6 Како и кога да аплицирате 

 

• Посетете ја вебстраната на SCALE-UP (https://www.scaleup-bioeconomy.eu/en/home/). 

https://www.scaleup-bioeconomy.eu/en/home/
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• Пополнете ја апликацијата. 

• Испратете ја најдоцна до 29.05.2023, 17:00 CET. 

 

7 Каков ќе биде просецот на евалуација? 

 

Поднесените апликации ќе бидат оценети во процедура за евалуација во еден чекор од Комитет 
за евалуација формиран со 

- Членови на водечки групи од регионалната платформа за биоекономија во Струмичкиот 
регион развиена од проектот SCALE-UP1 

- Партнери на конзорциум на SCALE-UP 
- Членовите на Советодавниот одбор на SCALE-UP 

 

Целиот процес на евалуација од страна на комисијата трае максимум 10 работни дена, 
почнувајќи од датумот на затворање на повикот за SCALE-UP. 

Апликантите ќе добијат е-пошта за резултатот од евалуацијата директно по финализирањето 
на евалуацијата заедно со инструкции за следните чекори во случај на доделување на 
апликантот. 

 

Главните датуми на повикот и постапката за евалуација се следните: 

 

 

 

 

8 Дали имате други прашања? 

 

Партнер од регионот Контакт Емаил адреса 

SDEWES-Скопје Емилија Михајлоска emilija.mihajloska@sdewes.org 

 

 
1 За повеќе информации за регионалната платформа посетете ја веб-страната: https://www.scaleup-
bioeconomy.eu  

17ти април

• Објавување на 
повикот

29ти мај

• Краен рок

14ти јуни

• Објавување на 
резултатите

https://www.scaleup-bioeconomy.eu/
https://www.scaleup-bioeconomy.eu/

